
Comune di Regalbuto 
www.comune.regalbuto.en.it 

DELIBERAZIONE D E L L A GIUNTA C O M U N A L E n.Jo del .-i.3 / o 61 & 

O G G E T T O Democrazia Partecipata anno 2024. Approvazione progetti ammessi alla 
selezione^ Avviso e tempi di votazione. 

L'anno duemila ventiquattro , adàTJ^A/^A? l ! del mese I alle ore Ì§^r\S nell'aula 
delle riunioni, in modalità remota, al Palazzo Municipale, convocata d^l Sindaco, si è riunita la Giunta 
Comunale 

Nominativo Carica Presente Firma 
LONGO V I T T O R I O A N G E L O SINDACO 

(Pi , 
CONTINO SOFIA VICESINDACO 

CUSMANO MARIA RITA V. GDJDiVeO 

NICOLOSI ARIANNA ASSESSORE 

F E R R A N T E MARIA 
C O N C E l l A 

ASSESSORE 

Partecipa all'adunanza il Segretario Generale, dott. Andrea Varveri 

I l Sindaco/l^ee-Sitidaco, constatato i l numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e l i invita a 
deliberare sull'oggetto sopraindicato 

L A GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione entro riportata; 
Visti i pareri espressi; 

Con voti unanimi favorevoli. 
D E L I B E R A 

^ d i approvare la proposta di deliberazione di seguito riportata; 
• di approvare la proposta di deliberazione con le seguenti aggiunte/integrazioni: 

>5n con separata unanime votazione stante l'urgenza di provvedere, dichiarare la presente delibera 
immediatamente esecutiva. 

Comune di 

Regalbuto ASSOCI • \ Z 1 0 N E DEI 
COMUNI VIRTUOSI 

Piazza della Repubblica 1, 94017 Regalbuto (Enna) - segreteria@comune.regalbuto.en.it- protocolloregalbuto@pec.it - Tel. 0935.911311 



PROPOSTA DI D E L I B E R A DI G.M. 

Oggetto: Democrazia Partecipata anno 2024. Approvazione progetti ammessi alla 
selezione, avviso e tempi di votazione. 

L A G I U N T A M U N I C I P A L E 

R I C H I A M A T A la Delibera di G.C. n.51 del 03/04/2024 con la quale: 

a) si è provveduto ad attivare per l'anno 2024 gli strumenti di Democrazia Partecipata 

previsti dall'art.ó della L.R. n.5/2014, in ottemperanza al Regolamento approvato dal 

Consiglio Comunale con deliberazione n.95 del 22/12/2020; 

b) è stato fissato in €.13.500,00 l'importo da spendere nell'anno 2024 con forme di 

Democrazia Partecipata; 

c) è stato approvato lo schema di avviso per l'attivazione degli strumenti di Democrazia 

Partecipata pubblicato sul sito internet istituzionale dell'Ente; 

d) sono state individuate le aree tematiche per le quali i cittadini possono presentare proposte 

di democrazia partecipata. 

V I S T O l 'Avviso di Democrazia Partecipata pubblicato a l l ' Albo Pretorio on Line e 

sul sito istituzionale dell'Ente Sezione "Democrazia partecipata", 

A T T E S O C H E nel termine fissato nell'avviso pubblico sono pervenuti i seguenfi 

progetti di Democrazia Partecipata: 

1) Prot.7826/2024 - Associazione A.V.A.S . -Titolo "Acquisto cingolato montascale"; 

2) Prot.7840/2024 Parrocchia San Basilio- Titolo "Concerto di Musica Rinascimentale e 

Prebarocca"; 

3) Prot. 8087/2024 Parrocchia San Domenico- Titolo "Tutti per..Cine-forum....Per Tutfi!!!"; 

4) Prot.8191/2024 Associazione "Regalbuto Musica & Cultura" - Titolo "Feste di quartiere -

Generations"; 

5) Prot. 8220/2024 Associazione "Le A l i della Vi ta" - Titolo "Ti-Trasporto, Trasporto 

Sociale Assistito"; 

6) Prot. n.8221/2024 Associazione "Voculanzicula" - Titolo "Natale Insieme"; 

7) Prot 8222/2024 Associazione "Pro Loco di Regalbuto"-Titolo "Un gioco sicuro per tutti"; 

Comune dì Regalbuto. Piazza della Repubblica 1, 94017 Regalbuto (Enna). 
Tel: (+39) 0 935 91 13 11, Fax: (+39) 0 935 91 13 36, Mail: segretena@comune.regalbuto.en.it 



8) Prot.8241/2024 -Parrocchia Santa Maria La Croce- Titolo "Aula multimediale per 

bambini" 

9) Prot. n.8270/2024, Associazione "G.E .V. -ODV -Gruppo Educatori Volontari ETS", Titolo 

"Campo da bocce- Un ponte tra generazioni". 

C O N S I D E R A T O C H E così come previsto dal Regolamento di Democrazia partecipata: 

- le Associazioni e i cittadini che hanno presentato le proposte hanno preso parte alla fase di 

co-progettazione. 

- I Responsabili dei Settore competenti, hanno valutato la fattibilità delle proposte emerse 

dalla co-progettazione. 

- la fase della votazione finale dei progetti è preceduta da una comunicazione sul sito 

isfituzionale dell'Ente, Sezione "Democrazia Partecipata", dell'elenco dei progetti ammessi a 

votazione su cui i cittadini sono chiamati ad esprimere massimo tre preferenze. 

R I T E N U T O , dover procedere all'approvazione del documento "Progetti ammessi al 

voto" nonché dell ' avviso e della scheda di votazione; 

V I S T O i l D.Lgs.n.267/2000; 
V I S T O lo Statuto Comunale ed i l vigente Regolamento di Contabilità; 

D E L I B E R A 

Per le motivazioni in narrativa esposte, richiamate integralmente le premesse, 

1) DI APPROVARE i l documento denominato "Progetti ammessi alla selezione" nel quale sono 

elencati i progetti ammessi alla votazione {Allegato A). 

2) DI APPROVARE l'avviso per la votazione dei progetti (All.B) e la scheda di votazione (Ali. C 

3) DI FISSARE la votazione mediante assemblea pubblica in data 23.06.2024 dalle ore 10:00 

alle ore 19:00; 

4) DI DARE ATTO che, a seguito della votazione e prima dell'approvazione da parte della G.M. 

dei progetti votati, si procederà alla verifica della regolarità riguardo i l pagamento dei tributi comunali 

da parte delle Associazioni/cittadini che hanno presentato i progetti. In caso di irregolarità riguardo i l 

pagamento dei tributi comunali accertata dal Settore Finanziario i l progetto verrà escluso. 

5) Di dichiarare immediatamente esecutiva, considerata l'urgenza. 

Comune di Regalbuto. Piazza della Repubblica 1, 94017 Regalbuto (Enna). 
Tel: (+39) 0 935 91 13 11, Fax: (+39) 0 935 91 13 36, Mail: segreteria@comune.regalbuto.en.it 



Comune dì Regalbuto 
www.comune.regalbuto.en.it 

A L L E G A T O A 

DEMOCRAZIA PARTECIPATA ANNO 2024 

PROGETTI AMMESSI ALLA SELEZIONE 

PROT. T I T O L O PROPONENTE IMPORTO 

N.7826 /2024 Acquisto Cingolato Montascale .V.A.S € 4.246,00 

N.7840/2024 Concerto Musica Rinascimentale 

e Prebarocca 

Parrocchia San Basilio € 2.500,00 

N.8087/2024 Tutti Per....Cine-Forum....Per 

Tutti !!! 

Parrocchia San Domenico € 4.500,00 

N.8191/2024 Feste Di Quartiere-Generations Associazione "Regalbuto 

Musica & Cultura" 

€ 4.500,00 

N.8220 /2024 Trasporto, Trasporto Sociale 

Assistito 

Associazione "Le Ali della 

Vita" 

€ 7.500,00 

N.8221/2024 Natale Insieme Associazione "Voculanzicula" € 5.000,00 

N.8222 /2024 Un Gioco Sicuro Per Tutti Associazione "Pro-Loco di 

Regalbuto" 

€ 6.500,00 

N.8241 /2024 Aula Multimediale Per Bambini Parrocchia S.M. L a Croce € 8.500,00 

N.8270 /2024 Campo Da Bocce-Un Ponte Tra 

Generazioni 

Associazione " G E V - ODV" 

(Gruppo Educatori Volontari) 

€ 8.500,00 

Comune di 

Regalbuto ASSOCIAZIONE D E I 
C O M U N m R T U O S I e ! dinttlinnani 

Piazza della Repubblica 1, 94017 Regalbuto (Enna) - segreteria@comune.regalbuto.en.it - protocolloregalbuto@pec.it - Tel. 0935.911311 



Comune di R e g a l b u t o 

A L L E G A T O B) 

AVVISO DEMOCRAZIA PARTECIPATA ANNO 2024 

I L RESPONSABILE D E L S E T T O R E AFFARI G E N E R A L I 

VISTI: 

L'art.6 della L.R. 5/2014 

Le Circolari n. 5 del 09.03.2015 e n . l 4 del 12.10.2018 dell'Assessorato Regionale delle 

Autonomie Locali; 

I l Regolamento di Democrazia Partecipata approvata con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 95/2020 e ss.mm.ii; 

C O N S I D E R A T O C H E : 

con Deliberazione di G.C. n. 51 del 03.04.2024, sono stati attivati per l'anno 2024 gl i 

strumenti di Democrazia Partecipata previsti dall 'art .ó della L.R. n. 5/2014, con approvazione 

dell'avviso ed individuazione delle aree tematiche per la presentazione dei progetti; 

nel termine fissato nell'avviso sono pervenufi n. 9 progetti di Democrazia Partecipata; 

i Responsabili del Settore di competenza hanno espresso parere di fattibilità dei progetti; 

con Deliberazione n del si è provveduto ad approvare i l documento 

denominato "Progetti ammessi alla votazione" nonché l'avviso e la scheda di votazione: 

A V V I S A 

Che giorno 23/0Ó/2024 alle ore 10.00 presso la Sala del Cine-Teatro Urania è convocata 

l'Assemblea pubblica per la votazione dei progetti di "Democrazia Partecipata". 

Comune di 

Regalbuto ^ E T A S S O C I A Z I O N E D E I 

" C O M U N I V I R T Ù O S I 

Piazza della Repubblica 1, 94017 Regalbuto (Enna) - segreteria@comune.regalbuto.en.it - protocolloregalbuto(a)pec.it - Tel. 0935.911311 



Potranno partecipare all'assemblea ed esprimere i l ]3roprio voto tutti i candidati cittadini 

residenti e/o domiciliati a Regalbuto che abbiano compiuto 18 lìtnni di età. 

I cittadini dovranno recarsi a votare muniti di valido documento di riconoscimento. 

Si procederà alla votazione previa identificazione e; trascrizione in apposito registro degli 

estremi del documento di riconoscimento. Non saranno ammessi al voto i cittadini privi di 

documento di riconoscimento. 

I I seggio è costituito da n.4 dipendenti comunali. Le ftmzioni di Presidente del Seggio 

verranno svolte dal Responsabile del Settore Affari Generali. 

All'elettore verrà consegnata una scheda con l'indicazione di tutti i progetti ammessi a 

votazione. 

L'elettore dovrà contrassegnare con X i progetti che intende votare. 

E' possibile esprimere massimo n. 3 preferenze. La scheda indicante più di tre preferenze 

verrà indicata nulla. 

Le operazioni di votazione termineranno alle ore 19.00. 

Saranno ammessi a votare tutti i soggetti che entro le ore 19.00 saranno già presenti 

all'interno della Sala del Cine-Teatro Urania. 

Prima dell'approvazione da parte della G.M. della graduatoria dei progetti votati, si 

procederà a verificare presso l 'Ufficio Tributi se l'Associazione e/o i l cittadino che ha presentato 

i l progetto risulta in regola con i l pagamento dei tributi comunali. In caso di accertata irregolarità 

si provvederà all'esclusione del progetto. 

I nove progetti ammessi a votazione e le modali tà di voto sono pubblicate sul sito del 

Comune www.comune.regalbuto.en.it sezione '"Democrazia Partecipata". 

Regalbuto, 

I L RESPONSABILE D E L PROCEDIMENTO 
(Vincenzo Saccone) 

I L Rl lSPONSABILE D E L S E T T O R E 
A F F A R I G E N E R A L I , CONTENZIOSO 

(Dott.ssa Angela L 'Episcopo) 

Comune di Regalbuto. Piazza della Repubblica 1, 94017 Regalbuto (Enna). 
Tel: (+39) 0 935 91 13 11, Fax: (+39) 0 935 91 13 36, Mail: segreteria@comune.regalbuto.en.it 

anna
Immagine inserita

anna
Font monospazio
cittadini



Comune di" Regalbuto 
Provincia Regionale di Enna 

PROGETTI DEMOCRAZIA 
PARTECIPATA 

ANNO 2024 

SCHEDA PER LA VOTAZIONE 
Firma Scrutinatore Bollo 



"Acquisto Cingolato 
Montascale " 

A.V.A.S 

Concerto Di Musica 
Rinascimentale e 
Prebarocca 

PARROCCHIA S.BASILIO 

"Tutti per.. .Cine 
formn....Per Tutti!!" 

Parrocchia S.Domenico 

"Feste di Quartiere-
Generations" 

ASS."REGALBUTO 
MUSICA & CULTURA" 

TI- TRASPORTO, 
TRASPORTO SOCIALE 
ASSISTITO 

"NATALE INSIEME " 

Ass. Voculanzicula 

" U n Gioco Sicuro 
Per Tutti" 

ASS. PRO LOCO s ^ 

"Aula Multimediale Per 
Bambini" 

Parrocchia 
S. Maria La Croce 

"Campo Da Bocce - Un 
Ponte Tra Generazioni" 

GEV-ODV 
(Gruppo Educatori Volontari) 

"Ass. Le Ali Della Vita " 



P R O P O S T A D I D E L I B E R A Z I O N E D E L L A G I U N T A C O M U N A L E 

Oggetto: Democrazia Partecipata anno 2024. Approvazione progetti ammessi alla selezione. 
Avviso e tempi di votazione. 

P A R E R E D I R E G O L A R I T À ' T E C N I C A 

Si esprime parere: ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ L £ - di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 
comma 1 del T.U.E.L. - D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è 
conforme alle norme legislative e tecniche che regolamentano la materia. 

Regalbuto, l i 43> 

2 ^ 
P A R E R E DI R E G O L A R I T À ' C O N T A B I L E 

Si esprime parere riguardo alla regolarità contabile ai sensi 
dell'art. 49 comma 1, del T.U.E.L. - D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

Regalbuto, l i 

I l Dirigente del Settore Finanziario 

I l sottoscritto Dirigente Responsabile del Settore Finanziario attesta altresì la copertura finanziaria 
della complessiva spesa di € al Cap. del Bilancio di Previsione 
esercizio finanziario - Gestione competenza/Gestione residui 

I l Dirigente del Settore Finanziario 

Comune di Regalbuto. Piazza della Repubblica 1, 94017 Regalbuto (Enna). 
Tel: (+39) 0 935 91 13 11, Fax: (+39) 0 935 91 13 36, Mail: segreteria@comune.regalbuto.en.it 



I l presente verbale dopo la lettura si sottoscrive 

j S E S S O R E A N Z I A N O I L S E G R E T A R I O G E N E R A L E 

A l 1 

C E R T I F I C A T O D I P U B B L I C A Z I O N E 

I l sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del Messo Comunale e del Responsabile 
del servizio protocollo, che la presente deliberazione è stata pubblicata al l 'Albo dal 

al a norma dell'art. 11 della L.R. n. 44/1991, e che 
contro la stessa - non - sono stati presentati reclami. 

Lì, 

I L S E G R E T A R I O G E N E R A L E 

- La presente delibera è divenuta esecutiva in data 
della L.R. n.44/1991 

ai sensi dell'art. 12 

Lì 

I L S E G R E T A R I O G E N E R A L E 

Comune di Regalbuto. Piazza della Repubblica 1, 94017 Regalbuto (Enna). 
Tel: (+39) 0 935 91 13 11, Fax: (+39) 0 935 91 13 36, Mail: segreteria@comune.regalbuto.en.it 




